УИД: 42RS0009-01-2025-009113-89 Дело № 1-468/2025

УД № 42501320052001197

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кемерово 01 декабря 2025 года

Центральный районный суд города Кемерово Кемеровской области в составе

Председательствующего судьи Алхимовой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Центрального района г.Кемерово Поддорниковой В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Чернышевой Л.Е.,

при секретаре Мирзарахимовой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в г.Кемерово, не позднее 26.01.2022, вступили в преступный сговор, объединившись в организованную группу, основной деятельностью которой являлось на протяжении длительного неопределенного периода времени совершение тяжкого преступления - хищений путем обмана денежных средств принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» ИНН 

<

***>.

ФИО1, находясь совместно с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в г.Кемерово, осведомленный в силу занимаемой должности о процедуре закупки товарно-материальных ценностей, оказания услуг сторонними организациями филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», достоверно зная, что он, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наделены полномочиями по приему оказанных услуг сторонними организациями, и подписанию актов выполненных работ, осознавая, что без привлечения лица ### и лица ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не сможет, не позднее 26.01.2022 предложил лицу ### и лицу ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, объединиться в организованную группу для совершения на протяжении неопределенного длительного периода времени на территории г.Кемерово хищения денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» путем заключения договоров с подконтрольными юридическими лицами и обращения в свою пользу денежных средств, перечисленных таким юридическим лицам за выполнение договоров, без фактического исполнения условий и предмета договоров, заключенных с филиалом ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС».

Лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы и, совершать в её составе тяжкие преступления против собственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, движимые корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», дали свое добровольное согласие, тем самым вступили в преступный сговор со ФИО1 и объединились в организованную группу.

ФИО1 объединил и сплотил между собой всех участников, каждый из которых осознавал принадлежность к созданной им организованной группе, успешный результат преступной деятельности которой зависел от четкого исполнения соответствующих преступных ролей каждым соучастником.

Достигнув вышеуказанной договоренности, не позднее 26.01.2022 находясь в г.Кемерово ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, объединившись единой целью, корыстным мотивом, умышленно создали организованную группу, деятельность которой была направлена на совершение тяжкого преступления – мошенничества.

В качестве предмета преступного посягательства ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, определили денежные средства, принадлежащие филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС».

ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осведомленные о процедуре закупки товарно-материальных ценностей, оказания услуг сторонними организациями филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», разработали совместный план совершения преступления, заключающийся в:

1) создании ФИО1 подконтрольного юридического лица ООО «Орион Кузбасс» ИНН ### на подставное лицо – Свидетель №2, с целью дальнейшего заключения фиктивных договоров с ПАО «Россети Сибирь» без фактического оказания услуг данным юридическим лицом;

2) поиске ФИО1 юридических лиц и получении от них коммерческих предложений с целью создания условий для заключения договоров с ООО «Орион Кузбасс», как с юридическим лицом, предложившим наиболее выгодное ценовое предложение;

3) поиске лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, юридического лица ООО «Авалон» ИНН ### для его дальнейшего использования в качестве контрагента ООО «Орион Кузбасс», не посвящая директора Свидетель №5 в преступные намерения организованной группы;

4) контроле лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, за подписанием договоров на поставку товарно-материальных ценностей и оказание услуг ПАО «Россети Сибирь» с ООО «Авалон», руководство которого не было осведомлено о преступных намерениях организованной группы, без фактического выполнения условий заключенных договоров;

5) привлечении лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, неосведомленной о преступных намерениях Свидетель №7 для подготовки отчетных материалов по выполнению договоров возмездного оказания услуг от имени подконтрольных юридических лиц, представленных в филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС»;

6) подписании ФИО1, лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, недостоверных актов и универсально-передаточных документов о принятии оказанных услуг, поставке товаров с юридическими лицами ООО «Орион Кузбасс», ООО «Авалон», содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о выполнении услуг и поставке товаров;

7) обеспечении лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оплаты от филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» в пользу ООО «Орион Кузбасс», ООО «Авалон» по заключенным договорам, выраженном в силу занимаемой должности в оказании давления на специалиста филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», осуществляющего проверку актов и универсально-передаточных документов о принятии оказанных услуг, поставке товаров по приему предоставленных документов и их дальнейшей передачи в бухгалтерию для производства оплаты;

8) обналичивании ФИО1, то есть фактическом получении денежных средств с банковских счетов подконтрольного юридического лица ООО «Орион Кузбасс» похищенных денежных средств;

9) распределении ФИО1 между участниками организованной группы похищенных денежных средств;

10) конспирации преступной деятельности организованной группы выраженной в подтверждении лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, перед руководством ПАО «Россети Сибирь» выполнения ООО «Орион Кузбасс» и ООО «Авалон» условий договора в полном объеме, в частичном исполнении договоров оказания услуг.

Для конспирации преступной деятельности ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обсуждали обстоятельства преступления при личных встречах, а также по телефону с использованием интернет-мессенджера Ватсап (WhatsApp).

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности и соблюдения конспирации ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распределили функции членов группы.

ФИО1, являясь активным участником организованной группы, действуя умышленно во исполнение общего с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», с использованием служебного положения, в особо крупном размере, в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, состоящий с 01.01.2022 на основании приказа ### от 17.01.2022 в должности начальника отдела Производственного Отделения Корпоративных и Технологических Автоматизированных Систем Управления Управления Эксплуатации Службы Эксплуатации Аппарата Управления филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» (далее - ПО КиТАСУ УЭ СЭАУ), наделенный обязанностями: осуществлять контроль за подчиненным персоналом, участвовать в разработке нормативной базы, включающей документацию на внедряемые решения и методические материалы (регламенты) по исполнению и обслуживанию информационно-технической базы и оценке качества разрабатываемых и установленных продуктов, систем, правил пользования оборудованием и программным обеспечением в филиале, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Положением о службе, неся персональную ответственность за деятельность службы в целом, невыполнение, ненадлежащее или несвоевременное выполнение задач и функций Подразделения, за причиненный Обществу ущерб, вызванный невыполнением, ненадлежащим или несвоевременным выполнением задач и функций службы, неиспользованием предоставленных прав, то есть, являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, в силу своего служебного положения осведомленный о процедуре закупки товарно-материальных ценностей, оказания услуг сторонними организациями филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», наделенный наряду с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, полномочиями по приему оказанных услуг сторонними организациями, и подписанию актов выполненных работ, согласно преступному плану, исполняя свою роль в совершении преступления, определял фиктивную потребность в товарно-материальных ценностях и услугах филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», создавал видимость в необходимости данных работ, оформлял фиктивные документы по приобретению товарно-материальных ценностей и оказанию услуг ПАО «Россети Сибирь», после заключения фиктивных договоров, предоставлял фиктивные акты выполненных услуг и универсально-передаточные документы по принятию товарно-материальных ценностей от ООО «Орион Кузбасс» и ООО «Авалон» в бухгалтерию в качестве подтверждения факта выполнения условий договоров, после перечисления денежных средств в виде оплаты за оказанные услуги и товарно-материальные ценности на счет ООО «Орион Кузбасс», обналичивал денежные средства и распределял полученные преступным путем денежные средства между членами преступной группы в равных долях.

Лицо ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь активным участником организованной группы, действуя умышленно во исполнение общего со ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», с использованием служебного положения, в особо крупном размере, в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, состоящий с 01.10.2019 на основании приказа ### от 30.09.2019 в должности начальника отдела ПО КиТАСУ УЭ СЭАУ, наделенный обязанностями: осуществлять контроль за подчиненным персоналом, обеспечивать надежную и качественную работу средств диспетчерского и технологического управления всех уровней Филиала; представлять по доверенности Общество в органах государственной власти и местного самоуправления, коммерческих, общественных и иных организациях Российской Федерации по вопросам, входящим в компетенцию УЭ ПО КиТАСУ СЭАУ; подписывать в установленном порядке документы, связанные с осуществлением возложенных на УЭ ПО КиТАСУ СЭАУ обязанностей и реализацией предоставленных прав; устанавливать обязанности и права для других работников УЭ ПО КиТАСУ СЭАУ, делегировать при необходимости в установленном порядке свои права и обязанности другим работникам УЭ ПО КиТАСУ СЭАУ; вести переписку с подразделениями Общества, то есть, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, являлась непосредственным руководителем в структуре филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» ФИО1, оказывал содействие в заключении договоров на поставку товарно-материальных ценностей и оказанию услуг филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», согласно занимаемого им положения, давал устные указания подчиненным ему сотрудникам филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» о содействии в заключении договоров с ООО «Орион Кузбасс», а после их заключения, подписывал фиктивные акты выполнения работ и принятия товарно-материальных ценностей у ООО «Орион Кузбасс», ООО «Авалон», которые фактически не выполнялись, получал наличными от ФИО1 похищенные денежные средства.

Лицо ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь активным участником организованной группы, действуя умышленно во исполнение общего со ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», с использованием служебного положения, в особо крупном размере, в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, состоящий с **.**.**** на основании приказа № ### от **.**.**** в должности начальника ПО КиТАСУ СЭАУ филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», наделенный обязанностями: осуществлять контроль за подчиненным персоналом, давать разъяснения и рекомендации в отношении выполнения решений Общества по вопросам, входящим в компетенцию ПО КиТАСУ СЭАУ; запрашивать и получать в установленном порядке от подразделений Общества документы и информацию, необходимые для выполнения возложенных на ПО КиТАСУ СЭАУ задач и функций; представлять по доверенности Общество в органах государственной власти и местного самоуправления, коммерческих, общественных и иных организациях Российской Федерации по вопросам, входящим в компетенцию ПО КиТАСУ СЭАУ; подписывать в установленном порядке документы, связанные с осуществлением возложенных на ПО КиТАСУ СЭАУ обязанностей и реализацией предоставленных прав; устанавливать обязанности и права для других работников ПО КиТАСУ СЭАУ; вести переписку с подразделениями Общества; отвечать в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном в Обществе, на предложения, заявления и жалобы акционеров, органов государственной власти, иных учреждений и организаций Российской Федерации по вопросам, входящим в компетенцию ПО КиТАСУ СЭАУ; давать указания по вопросам организации работы ПО КиТАСУ СЭАУ; требовать от работников ПО КиТАСУ СЭАУ исполнения ими должностных обязанностей; вносить в установленном порядке предложения о приеме и увольнении работников ПО КиТАСУ СЭАУ, установлении им должностных окладов и надбавок, о поощрении работников ПО КиТАСУ СЭАУ и о привлечении их к дисциплинарной ответственности, то есть, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, являлась непосредственным руководителем в структуре филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по отношению к лицу ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1, согласно распределенной ему роли, утверждал фиктивные документы о выполнении условий договоров заключенных между филиалом ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» и ООО «Орион Кузбасс», ООО «Авалон», согласно занимаемой им должности подписывал фиктивные акты о выполнении условий договора на поставку товарно-материальных ценностей и оказания услуг ООО «Орион Кузбасс», ООО «Авалон», получал наличными от ФИО1 похищенные денежные средства, принадлежащие филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в силу занимаемой должности перед руководством филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» подтверждал выполнение работ и оказание услуг ООО «Орион Кузбасс».

Созданная организованная группа характеризовалась:

- организованностью её участников, систематичностью деятельности, выразившейся в четком распределении ролей между всеми участниками организованной группы, наличием единой цели, направленной на совершение тяжкого преступления в течение длительного неопределенного периода времени;

- наличием постоянных связей между её участниками, поддержанием постоянного общения, как личного, так и с помощью средств телефонной связи;

- осознанием каждым участником организованной группы своей принадлежности к организованной группе;

- принятием совместных и согласованных мер к сокрытию совершаемых преступлений и их следов;

- устойчивостью организованной группы, выразившейся в объединении и сплочении всех участников группы общим корыстным умыслом, направленным на совершение тяжкого преступления с расчетом на длительную совместную преступную деятельность;

- стабильностью состава её участников, действовавших совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой функциям, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности в интересах организованной группы;

- в постоянстве форм и методов преступных действий, планировании преступной деятельности;

- сплоченностью группы, выражавшейся в наличии единых мотивов, целей, и намерений, стремлении к достижению единого преступного результата, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» на протяжении неопределенного длительного периода времени, превращающих организованную группу в единое целое, способное осуществлять продолжаемое тяжкое преступление;

- осознанием того, что совершение таких преступлений возможно только организованно, в составе организованной группы;

- функциональным распределением обязанностей участников организованной группы;

- отработанной системой конспирации и защиты от разоблачения со стороны правоохранительных органов, выражавшейся в ведении телефонных разговоров и переписке по интернет-мессенджеру Ватсап (WhatsApp);

- в использовании в схеме совершений преступлений лиц, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, тщательностью подготовки к совершению преступления.

Таким образом, ФИО1 в период не позднее 26.01.2022 в г.Кемерово была создана организованная преступная группа, в состав которой не позднее 26.01.2022 наряду с ним вошли: лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступная деятельность которой была направлена на совершение тяжкого преступления – хищения денежных средств путем обмана, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС». При этом ФИО1 не позднее 26.01.2022 определил каждому из участников организованной преступной группы солидарное руководство последней в течении всего времени ее существования, вплоть до 06.03.2024, когда на деятельность данной организованной преступной группы было прекращено сотрудниками службы безопасности ПАО «Россети Сибирь».

Указанной организованной группой, в неустановленный в ходе предварительно следствия период, но не позднее чем с 26.01.2022 по 06.03.2024 совершено мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее чем с 26.01.2022 по 06.03.2024, находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., действуя умышленно, в осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с участниками организованной группы, с использованием служебного положения начальника службы эксплуатации оборудования СЭО УЭ ПО КиТАСУ филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», наделенного полномочиями на право приема оказанных услуг сторонними организациями, и подписанием актов выполненных работ и приема товарно-материальных ценностей, достоверно зная, что для реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» в особо крупном размере, в рамках исполнения принятых на себя преступных обязательств, с целью совершения данного преступления, сокрытия фактов хищения денежных средств и причастности организованной группы к совершению преступления решил использовать в совместной преступной деятельности юридическое лицо, зарегистрированное на подставное лицо, и не осуществляющее реальной финансово-хозяйственной деятельности, подыскал Свидетель №2, которому в неустановленное следствием время, но не позднее 26.01.2022 предложил за денежное вознаграждение выступить в качестве подставного лица при создании и регистрации в налоговом органе юридического лица ООО «Орион Кузбасс», при этом сообщив, что к управлению и осуществлению финансово-хозяйственной деятельности ООО «Орион Кузбасс» он допущен не будет.

После чего 26.01.2022 Свидетель №2, находясь в г.Кемерово Кемеровской области-Кузбасса, не посвященный в преступные намерения организованной группы в составе ФИО1, лица ### и лица ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, неосведомленный относительно их истинных намерений, зарегистрировал свою электронно-цифровую подпись, которую передал ФИО1 для последующей его регистрации в качестве учредителя и директора ООО «Орион Кузбасс».

26.01.2022 на основании решения ### единственного учредителя ООО «Орион Кузбасс» от 26.01.2022 от имени Свидетель №2 и его заявления о государственной регистрации юридического лица при создании, Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы ### по Кемеровской области-Кузбассу в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении ООО «Орион Кузбасс» внесена запись о создании юридического лица за основным государственным регистрационным номером ###.

Тогда же ФИО1 после создания ООО «Орион Кузбасс», директором которого формально являлся Свидетель №2, не участвовавший в управлении организацией, ее финансово-хозяйственной деятельности и не осведомленный о характере преступных намерений организованной группы, получил в свое распоряжение учредительные документы общества и печать юридического лица.

После чего с 01.02.2022 по 23.06.2022 по указанию ФИО1 и под его личным руководством Свидетель №2 обратился в Кемеровское отделение ### ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: ..., где подписал документы для открытия расчетных счетов, на основании которых ООО «Орион Кузбасс» были открыты расчетные счета ###, ###, подключенные к системе дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн», для осуществления платежных операций по счетам при варианте защиты системы и подписания документов одноразовыми SMS-паролями и передал в распоряжение ФИО1 электронный носитель информации для осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств в виде логина и пароля к системе ДБО «Сбербанк Бизнес Онлайн», поступающие на номер ###, который ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, намеревался использовать для совершения операций от имени ООО «Орион Кузбасс», направленные на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» в особо крупном размере.

Лицо ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленное следствием время, но не позднее с 26.01.2022 по 06.03.2024, находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., действуя умышленно, в осуществление совместного с ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы с использованием служебного положения, с целью дистанцирования ООО «Орион Кузбасс» от филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» подыскал, из числа контрагентов юридическое лицо ООО «Авалон», с которым у ПАО «Россети Сибирь» заключен договор ### от 23.10.2020, в интересах филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» на оказание услуг по ремонту, восстановлению, диагностике охранно-пожарной сигнализации, на сумму, не превышающую 416 666 рублей в год, и со сроком автоматического его продления, до момента расторжения.

После чего, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., действуя умышленно, в осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы с использованием служебного положения, достоверно осведомленные об отсутствии в продаже на Российском рынке шкафов пожарной сигнализации «ШПС», отправил от филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» на электронный адрес ООО «Авалон» коммерческое предложение о приобретении шкафов пожарной сигнализации ШПС на сумму, не превышающую 416 666 рублей, по условиям ранее заключенного договора, при этом, сообщив, об имеющейся у него информации о наличии данной продукции у ООО «Орион Кузбасс» указав адрес электронной почты для связи с ООО «Орион Кузбасс», создали тем самым условия для совершения хищения денежных средства, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС».

После чего ФИО1, действуя умышленно, в осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы с использованием служебного положения, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., вступил в деловую переписку с сотрудниками ООО «Авалон» от своего лица – начальника службы эксплуатации оборудования СЭО УЭ ПО КиТАСУ филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в которой требовал осуществить доставку товара, а осуществляя переписку от ООО «Орион Кузбасс», сообщил о невозможности доставить оборудование в требуемые сроки, тем самым, введя в заблуждение сотрудников ООО «Авалон» принудил их дать согласие на осуществление доставки от ООО «Орион Кузбасс» шкафов ШПС напрямую основному покупателя – филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», минуя доставку в ООО «Авалон», тем самым скрыв факт фиктивных поставок товара, чем создали условия для хищения денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» под видом поставки товара.

После чего ФИО1, действуя умышленно, в осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы с использованием служебного положения, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024, находясь у себя дома по адресу: ..., изготовил от имени ООО «Орион Кузбасс» фиктивные документы о поставке в адрес ООО «Авалон» товарно-материальных ценностей:

- 28.07.2022 шкафа пожарной сигнализации ШПС-12, в количестве 3 штук, по цене 30 400 рублей, на общую сумму 91 200 рублей;

- 30.08.2022 шкафа пожарной сигнализации ШПС-12, в количестве 1 штуки, по цене 30 400 рублей, на общую сумму 30 400 рублей;

- 25.11.2022 шкафа пожарной сигнализации ШПС-12, в количестве 1 штуки, по цене 70 000 рублей, на общую сумму 70 000 рублей;

- 29.03.2023 шкафа пожарной сигнализации ШПС-12, в количестве 1 штуки, по цене 45 000 рублей, на общую сумму 45 000 рублей;

- 25.07.2023 шкафа пожарной сигнализации ШПС-12, в количестве 2 штук, по цене 49 000 рублей, на общую сумму 98 000 рублей;

- 22.11.2023 шкафа пожарной сигнализации ШПС-12, в количестве 2 штук по цене 60 000 рублей, на общую сумму 120 000 рублей;

- 20.02.2024 шкафа пожарной сигнализации ШПС-12, в количестве 1 штуки, по цене 49 000 рублей, на общую сумму 49 000 рублей,

а всего на сумму 503 600 рублей, которые сотрудники ООО «Авалон», введенные в заблуждение, воспринимали как реальные поставки, со всеми возникающими после их исполнения обязанностями по осуществлению оплаты в адрес ООО «Орион Кузбасс» на сумму 503 600 рублей.

После чего, с целью создания видимости получения шкафов пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 10 штук, на общую сумму 503 600 рублей в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 ФИО1, действуя умышленно, в осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы с использованием служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» подписал бухгалтерские документы ООО «Авалон» о принятии им как начальником службы эксплуатации оборудования СЭО УЭ ПО КиТАСУ филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» товарно-материальных ценностей шкафов пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 10 штук, на общую сумму 503 600 рублей и направил их в адрес ООО Авалон».

После чего ФИО1, действуя умышленно, в осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы, с использованием служебного положения, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., достоверно зная, что по правилам внутреннего порядка организации - филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» списание оплаты в адрес ООО «Авалон» не может быть произведено по статье «поставка товара», подготовил и предоставил на подпись лицу ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, акты, завуалировав оплату поставки товара под оплату оказанных услуг, включив оплату шкафов пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 10 штук, на общую сумму 503 600 рублей, которые фактически в филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не поставлялись.

После чего лицо ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, в осуществление совместного со ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы, с использованием служебного положения, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., достоверно зная, что шкафы пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 10 штук, на общую сумму 503 600 рублей в филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не поставлялись, подписал со стороны филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» акты по «поставке товаров» от ООО «Авалон» завуалировав оплату поставки товара под оплату оказанных услуг, включив оплату шкафов пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 10 штук, на общую сумму 503 600 рублей, которые фактически в филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не поставлялись.

Лицо ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, в осуществление совместного со ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы, с использованием служебного положения, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., подписанные акты передал главному специалисту ПО КиТАСУ Свидетель №7, находящейся в его прямом подчинении и не осведомленной относительно преступных намерений организованной группы, с указанием подписать данные акты, убедил Свидетель №7 в том, что услуги оказаны, товары поставлены в полном объеме, тем самым ввел ее в заблуждение.

После чего Свидетель №7, не осведомленная относительно преступных намерений организованной группы в составе ФИО1, лица ### и лица ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, подписала акты и направила их в отдел бухгалтерии, на основании которых с расчетного счета филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» ###, открытого в АО «ГПБ» филиал «Восточно-Сибирский» по адресу: ..., на расчетный счет ООО «Авалон» ###, открытый в ПАО «Банк ВТБ» филиал «Центральный» по адресу: ...,

- платежное поручение ### от 14.09.2022 в сумме 42 000 рублей;

- платежное поручение ### от 19.10.2022 в сумме 38 919,20 рублей;

- платежное поручение ### от 18.11.2022 в сумме 128 865,40 рублей;

- платежное поручение ### от 23.01.2023 в сумме 22 000 рублей;

- платежное поручение ### от 23.01.2023 в сумме 17 732 рублей;

- платежное поручение ### от 23.01.2023 в сумме 71 520,60 рублей;

- платежное поручение ### от 23.01.2023 в сумме 99 200 рублей;

- платежное поручение ### от 17.04.2023 в сумме 66 800 рублей;

- платежное поручение ### от 14.06.2023 в сумме 72 160 рублей;

- платежное поручение ### от 14.06.2023 в сумме 76 833,60 рублей;

- платежное поручение ### от 04.09.2023 в сумме 39 356,20 рублей;

- платежное поручение ### от 04.09.2023 в сумме 120 640 рублей;

- платежное поручение ### от 18.09.2023 в сумме 26 051 рубль;

- платежное поручение ### от 20.11.2023 в сумме 132 720 рублей;

- платежное поручение ### от 26.12.2023 в сумме 19 480 рублей;

- платежное поручение ### от 26.12.2023 в сумме 63 811,20 рублей;

- платежное поручение ### от 22.01.2024 в сумме 23 020 рублей;

- платежное поручение ### от 22.01.2024 в сумме 120 560 рублей;

- платежное поручение ### от 26.02.2024 в сумме 63 087,34 рублей;

а всего на общую сумму 1 244 756,54 рублей, содержащую оплату шкафов пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 10 штук, на общую сумму 503 600 рублей которые фактически в филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не поставлялись.

После получения денежных средств от филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», сотрудники ООО «Авалон», в период времени с 28.07.2022 по 19.02.2024, введенные в заблуждение и не посвященные относительно преступных намерений организованной группы в составе ФИО1, лица ### и лица ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не уведомленные о том, что шкафы пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 10 штук, на общую сумму 503 600 рублей от ООО «Орион Кузбасс» в адрес филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не поставлялись, воспринимая взаимоотношения с ООО «Орион Кузбасс» как реальные поставки, исполняя свои обязанности по осуществлению оплаты в адрес ООО «Орион Кузбасс» на сумму 503 600 рублей произвели перечисления с расчетного счета ООО «Авалон» ###, открытого в ПАО «Банк ВТБ» филиал «Центральный» по адресу: ..., на расчетный счет ООО «Орион Кузбасс» ###, открытый в Кемеровском отделении ### ПАО «Сбербанк» по адресу: ...:

- 28.07.2022 по счету на оплату ### от 28.07.2022 на сумму 91 200 рублей;

- 30.08.2022 по счету на оплату ### от 30.08.2022 на сумму 30 400 рублей;

- 16.11.2022 по счету на оплату ### от 16.11.2022, на сумму 70 000 рублей;

- 24.03.2023 по счету на оплату ### от 23.03.2023, на сумму 45 000 рублей;

- 18.07.2023 по счету на оплату ### от 17.07.2023, на сумму 98 000 рублей;

- 17.11.2023 по счету на оплату ### от 17.11.2023, на сумму 210 000 рублей, содержащих оплату за поставленные шкафы пожарной сигнализации ШПС-12, на сумму 120 000 рублей;

- 19.02.2024 по счету на оплату ### от 16.02.2024, на сумму 9 000 рублей;

- 19.02.2024 по счету на оплату ### от 16.02.2024, на сумму 40 000 рублей;

а всего за поставку шкафов пожарной сигнализации ШПС-12 на общую сумму 503 600 рублей, тем самым ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, в осуществление совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с использованием служебного положения получили возможность распорядиться похищенными денежными средствами.

После чего ФИО1 в продолжение совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, действуя умышленно, с целью дистанцирования денежных средств от времени и места совершения преступления и тем самым сокрытия преступления совершил последовательные операции по переводу денежных средств с расчетного счета ООО «Орион Кузбасс» на подконтрольный расчетный счет Индивидуального предпринимателя ФИО1 ИНН ###, которые в последующем самостоятельно и через расчетные счета Свидетель №2, неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, находясь в г.Кемерово Кемеровской области-Кузбасса, и на территории Кемеровской области – Кузбасса, через банкоматы получил в наличной форме, которые в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 распределил между лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в равных долях, передав их в наличной форме.

После чего, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., продолжая свои преступные действия на осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы с использованием служебного положения, достоверно осведомленные об отсутствии в продаже на Российском рынке шкафов пожарной сигнализации «ШПС», с целью создания условия для совершения хищения денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», отправил от филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» запрос на коммерческое предложение о поставки шкафов ШПС в организации, осуществляющие реализацию аналогичного товара, и осведомленный о том, что от контрагентов филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» независимо от обстоятельств в обязательном порядке поступят коммерческие предложения, с целью получения преимущества перед другими организациями и последующего заключения договора поставки, проведя анализ которых, отправил от подконтрольного ООО «Орион Кузбасс» коммерческое предложение с указанием наименьшей стоимости по сравнению с предложенной от иных организаций стоимостью, тем самым создали условия для совершения хищения денежных средства, принадлежащих филиале ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС».

После чего ФИО1, действуя умышленно, в осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы, с использованием служебного положения, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., вступил в деловую переписку с сотрудниками филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» от подконтрольного ООО «Орион Кузбасс», сообщив о готовности заключения с ПАО «Россети Сибирь» договора поставки шкафов ШПС, после чего получил подготовленный сотрудниками филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» договор ### от 31.01.2023 для дальнейшей передачи руководству ООО «Орион Кузбасс», при этом подписал его от имени директора ООО «Орион Кузбасс» Свидетель №2, и заверил печатью ООО «Орион Кузбасс», находящейся у него в пользовании, чем создали условия, для хищения денежных средств, принадлежащих филиале ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» под видом поставки товара.

После чего ФИО1, действуя умышленно, в осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы с использованием служебного положения, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 находясь у себя дома по адресу: ..., изготовил от имени ООО «Орион Кузбасс» и подписал от имени директора ООО «Орион Кузбасс» Свидетель №2 фиктивный документ – счет-фактуру ### от 01.02.2023 о поставке в адрес филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» товарно-материальных ценностей: ШПС-12, в количестве 8 штук, по цене 60 000 рублей, на общую сумму 480 000 рублей.

После чего, с целью создания видимости получения шкафов пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 8 штук, на общую сумму 480 000 рублей, в период с 01.02.2023 по 20.03.2023 ФИО1 и лицо ###, в отношении которого материалы уголовного дела в отдельное производство, действуя умышленно, в осуществление совместного с лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками, организованной группы с использованием служебного положения, находясь на территории Центрального склада филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., представили на подпись фиктивный документ - счет-фактуру ### от 01.02.2023 о поставке в адрес филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» товарно-материальных ценностей: ШПС-12, в количестве 8 штук, по цене 60 000 рублей, на общую сумму 480 000 рублей сотруднику Центрального склада филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» Свидетель №1, убедив последнего, что самостоятельно приняли данные товарно-материальные ценности, которые фактически в филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не поставлялись.

После чего, сотрудник Центрального склада филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» Свидетель №1, не посвященный относительно преступных намерений организованной группы, подписал и передал счет-фактуру ### от 01.02.2023 о поставке в адрес филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» товарно-материальных ценностей: ШПС-12, в количестве 8 штук, по цене 60 000 рублей, на общую сумму 480 000 рублей в отдел бухгалтерии, на основании которой сотрудники филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», воспринимая взаимоотношения с ООО «Орион Кузбасс» как реальные, исполняя свои обязанности по осуществлению оплаты в адрес ООО «Орион Кузбасс», с расчетного счета ПАО «Россети Сибирь» ###, открытого в АО «ГПБ» филиал «Восточно-Сибирский» по адресу: ..., на расчетный счет ООО «Орион Кузбасс» ###, открытый в Кемеровском отделении ### ПАО «Сбербанк» по адресу: ... совершили расходные операции:

- по платежному поручению ### от 20.03.2023 на сумму 420 000 рублей;

- по платежному поручению ### от 20.03.2023 на сумму 60 000 рублей;

а всего на общую сумму 480 000 рублей, за оплату шкафов пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 8 штук, на общую сумму 480 000 рублей, которые фактически в филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не поставлялись, которые ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, в осуществление совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью, с использованием служебного положения похитили.

После чего лицо ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая свои преступные действия на осуществление совместного со ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы, с использованием служебного положения, в период с 01.02.2023 по 06.03.2024 находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., достоверно зная, что шкафы пожарной сигнализации ШПС-12, в общем количестве 8 штук, на общую сумму 480 000 рублей в филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не поставлялись, в силу занимаемой должности дал указание игнорировать законные требования сотрудника Центрального склада филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» Свидетель №1 о предоставлении ему актов, подтверждающих принятие комиссией товарно-материальных ценностей: ШПС-12, в количестве 8 штук, по цене 60 000,00 рублей, на общую сумму 480 000,00 рублей, которые фактически в филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не поставлялись.

После получения денежных средств от филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» ФИО1, продолжая свои преступные действия по осуществлению совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, действуя умышленно, с целью дистанцирования денежных средств от времени и места совершения преступления и тем самым сокрытия преступления, совершил последовательные операции по переводу денежных средств с расчетного счета ООО «Орион Кузбасс» на подконтрольный расчетный счет ИП ФИО1, которые в последующем самостоятельно, и через расчетные счета Свидетель №2, неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, находясь в г.Кемерово Кемеровской области-Кузбасса, и на территории Кемеровской области – Кузбасса, через банкоматы получил в наличной форме, которые в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 распределил между лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в равных долях, передав их в наличной форме.

После чего в период 26.01.2022 по 06.03.2024 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., продолжая свои преступные действия по осуществлению совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями, действуя умышленно, с использованием служебного положения, достоверно осведомленный об отсутствии потребности в проведении ремонтных работ по восстановлению работоспособности источника бесперебойного питания APC «Symmetra LX», ремонт которого ранее был произведен собственными силами сотрудников филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», находящихся в прямом подчинении ФИО1 и лица ###, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, с целью создания условия для совершения хищения денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», отправил от филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» запрос на коммерческое предложение об оказании услуг по восстановлению работоспособности источника бесперебойного питания APC «Symmetra LX» в организации, осуществляющие ремонтные работы аналогичного оборудования, с целью получения преимущества перед другими организациями и последующего заключения договора поставки, проведя анализ которых, отправил от подконтрольного ООО «Орион Кузбасс» коммерческое предложение с указанием наименьшей стоимости по сравнению с предложенной от иных организаций стоимостью, тем самым создал условия для совершения хищения денежных средства, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС».

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия по осуществлению совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго - РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями, действуя умышленно, с использованием служебного положения, в период с 26.01.2022 по 06.03.2024, находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., от подконтрольного ООО «Орион Кузбасс» вступил в деловую переписку с сотрудником филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» Свидетель №7, неосведомленной относительно истинных намерений преступной группы, сообщил о готовности заключения договора оказания услуг по восстановлению работоспособности источника бесперебойного питания APC «Symmetra LX», после чего получил подготовленный сотрудниками филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» договор ### от 03.07.2023 для дальнейшей передачи руководству ООО «Орион Кузбасс», при этом подписал его от имени директора ООО «Орион Кузбасс» Свидетель №2, и заверил печатью ООО «Орион Кузбасс», находящейся у него в пользовании, чем создал условия для хищения денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» под видом оказания услуг.

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия на осуществление совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с остальными участниками организованной группы, с использованием служебного положения, в период с 13.07.2023 по 23.10.2023 находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», изготовил от имени ООО «Орион Кузбасс» фиктивный акт выполненных услуг по восстановлению работоспособности источника бесперебойного питания APC «Symmetra LX» ### от 13.07.2023 на общую сумму 415 800 рублей.

После чего, с целью создания видимости приема от ООО «Орион Кузбасс» выполненных услуг по восстановлению работоспособности источника бесперебойного питания APC «Symmetra LX» в период с 03.07.2023 по 23.10.2023 ФИО1, продолжая свои преступные действия по осуществлению совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью, с использованием служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», изготовил и подписал бухгалтерский документ о принятии им как начальником службы эксплуатации оборудования СЭО УЭ ПО КиТАСУ филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» услуги от исполнителя ООО «Орион Кузбасс» по восстановлению работоспособности источника бесперебойного питания APC «Symmetra LX» на общую сумму 415 800 рублей, которую фактически ООО «Орион Кузбасс» не осуществляло.

После чего лицо ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая свои преступные действия по осуществлению совместного со ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго - РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью, с использованием служебного положения, в период с 13.07.2023 по 20.11.2023 находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., достоверно зная, что услуги ООО «Орион Кузбасс» по восстановлению работоспособности источника бесперебойного питания APC «Symmetra LX», на общую сумму 415 800 рублей филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не оказывались, подписал со стороны филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» акт приема оказанных услуг ### от 13.07.2023, подтвердив тем самым факт принятия данных услуг.

После чего лицо ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая свои преступные действия по осуществлению совместного со ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью с участниками организованной группы, в период с 13.07.2023 по 23.10.2023 находясь на своем рабочем месте в помещении филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» по адресу: ..., передал подписанный ФИО1 и лицом ###, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, акт о принятии работ по восстановлению работоспособности источника бесперебойного питания APC «Symmetra LX» главному специалисту ПО КиТАСУ филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» Свидетель №7, находящейся в его прямом подчинении, не осведомленной относительно преступных намерений организованной группы, с указанием подписать данный акт, убедив Свидетель №7 в том, что услуги оказаны в полном объеме, тем самым ввел ее в заблуждение.

После чего Свидетель №7, не осведомленная относительно преступных намерений организованной группы в составе ФИО1, лица ### и лица ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, подписала акт и направила его в отдел бухгалтерии, на основании которого с расчетного счета ПАО «Россети Сибирь» ### открытого в АО «ГПБ» филиал «Восточно-Сибирский» по адресу: ..., на расчетный счет ООО «Орион Кузбасс» ###, открытый в Кемеровском отделении ### ПАО «Сбербанк» по адресу: ... произведены расходные операции:

- по платежному поручению ### от 23.10.2023 на сумму 390 000 рублей;

- по платежному поручению ### от 20.11.2023 на сумму 25 800 рублей;

а всего на общую сумму 415 800 рублей, на оплату услуг по восстановлению работоспособности источника бесперебойного питания APC «Symmetra LX», которые фактически ООО «Орион Кузбасс» филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» не оказывало, которые ФИО1, лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, похитили.

После получения денежных средств от филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» ФИО1, действуя умышленно, с целью осуществления совместного с лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в особо крупном размере, путем обмана, из корыстных побуждений, организованной группой, в соответствии с определенными ролями и договоренностью, с использованием служебного положения, в период с 23.10.2023 по 06.03.2024 находясь в г.Кемерово Кемеровской области-Кузбасса, в особо крупном размере, действуя умышленно, с целью дистанцирования денежных средств от времени и места совершения преступления и тем самым сокрытия преступления, совершил последовательные операции по переводу денежных средств с расчетного счета ООО «Орион Кузбасс» на подконтрольный расчетный счет ИП ФИО1, которые в последующем самостоятельно и через расчетные счета Свидетель №2, неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, находясь в г.Кемерово Кемеровской области-Кузбасса и на территории Кемеровской области – Кузбасса, через банкоматы получил в наличной форме, которые в период с 26.01.2022 по 06.03.2024 распределил между лицом ### и лицом ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в равных долях, передав их в наличной форме.

Таким образом, ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период не позднее 26.01.2022 по 06.03.2024, находясь в г.Кемерово Кемеровской области–Кузбасса и на территории Кемеровской области–Кузбасса, используя свое служебное положение, действующие в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана похитили денежные средства в размере 1 399 400 рублей, принадлежащие филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», тем самым причинив филиалу ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» ущерб в особо крупном размере, в сумме 1 399 400 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1, лицо ### и лицо ###, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, так как им выполнены условия заключенного по его ходатайству досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно: он активно содействовал следствию, назвал и изобличил других соучастников преступления, сообщил о роли других соучастников преступления, давал подробные и правдивые показания по обстоятельствам совершенного им преступления; последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему разъяснены и понятны.

Защитник - адвокат Чернышева Л.Е. поддержала позицию подсудимого, а также представление прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель – заместитель прокурора Центрального района г.Кемерово Поддорникова В.В. подтвердила, что подсудимый ФИО1 содействовал следствию, изобличив других соучастников преступления, сообщил о роли других соучастников преступлений, дал подробные и правдивые показания по обстоятельствам совершенного преступления; поддержала представление прокурора Центрального района г.Кемерово об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

Суд, выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Чернышевой Л.Е., изучив материалы уголовного дела, не усматривает оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в порядке главы 40.1 УПК РФ, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; подсудимому ФИО1 разъяснены и понятны последствия рассмотрения уголовного дела в порядке главы 40.1 УПК РФ; государственный обвинитель подтвердил активное способствование подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников; уголовное дело в отношении ФИО1 поступило для рассмотрения в суд с представлением прокурора Центрального района г.Кемерово об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

При изучении материалов уголовного дела установлено, что 11.06.2025 ФИО1 добровольно в присутствии защитника заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подписанное собственноручно (т.10 л.д.79).

14.06.2025 руководителем следственной группы – старшим следователем по ОВД СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Кемерово вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, согласованное с руководителем следственного органа – начальником СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Кемерово (т.10 л.д.77-78).

17.06.2025 прокурором Центрального района г.Кемерово удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 и постановление руководителя следственной группы – старшего следователя по ОВД СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Кемерово о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.10 л.д.80-83); с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.10 л.д.84-87), которое соответствует требованиям ст.317.3 УПК РФ, ФИО1 разъяснены последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные ч.2.1 ст.317.3 УПК РФ.

30.10.2025 прокурором Центрального района г.Кемерово внесено представление об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, копия которого вручена ФИО1 и его защитнику Чернышевой Л.Е. (т.13 л.д.57-78).

Суд, выслушав мнение государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Так, ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, дал правдивые признательные показания, изобличающие как его преступную деятельность, так и преступную деятельность других соучастников; в результате активного содействия ФИО1 следствию в отношении соучастников преступления выделены материалы уголовного дела в отдельное производство и возбуждено уголовное дело.

Вышеизложенное подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Суд находит, что обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным, поскольку оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, с использованием служебного положения.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного подсудимым преступления, его поведение в суде и на предварительном следствии, адекватное происходящему, наличие у него высшего образования, а также то, что ФИО1 на учете у ..., суд пришел к выводу, что психическая полноценность подсудимого сомнений не вызывает, в связи с чем признает его вменяемым как в период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время, ответственным за содеянное.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, разведен, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, трудоустроен, занимается общественно-полезным трудом, ....

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, добросовестное выполнение всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, а также достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, привели суд к убеждению о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку такое наказание соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и наличии оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Принимая во внимание тяжесть и характер совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, с учетом положений ч.ч.2, 4 ст.46 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Также суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.159 УК РФ, в виде ограничения свободы, так как наказание в виде лишения свободы в достаточной мере соответствует степени общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, в данном случае не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданский иск, предъявленный представителем потерпевшего ПАО «Россети Сибирь» в лице филиала «Кузбассэнерго-РЭС» к подсудимому ФИО1, в возмещение причиненного преступлением ущерба в размере 466 466,67 рублей, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

В ходе предварительного следствия на имущество ФИО1 -автомобиль марки «СHERY TIGGO7 PRO MAX», с государственным регистрационным знаком ###, идентификационным номером ###, 2023 года выпуска, стоимостью 3 260 000 рублей, постановлением Центрального районного суда г.Кемерово от 26.09.2025 был наложен арест в виде запрета распоряжения указанным имуществом для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска.

В виду того, что исковые требования ПАО «Россети Сибирь» в лице филиала «Кузбассэнерго-РЭС» были добровольно удовлетворены подсудимым ФИО1 в ходе рассмотрения уголовного дела, что подтверждается платежным поручением ### от 14.11.2025 на сумму 466 466,67 рублей, то приговор в части гражданского иска не подлежит принудительному исполнению.

С учетом вышеизложенного подлежит отмене арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Кемерово от 26.09.2025, в виде запрета распоряжения имуществом – автомобилем марки «СHERY TIGGO7 PRO MAX», с государственным регистрационным знаком ###, идентификационным номером ###, 2023 года выпуска, стоимостью 3 260 000 рублей, принадлежащим ФИО1, так как в дальнейшем его действии отпала необходимость.

Адвокату, осуществлявшему защиту ФИО1 по назначению, в ходе предварительного расследования из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в сумме 60 431,80 рублей (т.11 л.д.51), а также в ходе судебного разбирательства адвокатом подано заявление на оплату вознаграждения от 01.12.2025 за счет средств федерального бюджета в сумме 6 227 рублей.

Процессуальные издержки по уголовному делу, представляющие собой суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, не подлежат взысканию со ФИО1, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст.296, 299, 303, 304, 307-310, 316, 317.7, 317.8 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ФИО1 в течение 1 (одного) месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа, периодически являться на регистрацию в указанный орган, согласно установленного графика.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ПАО «Россети Сибирь» в лице филиала «Кузбассэнерго-РЭС» к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать со ФИО1 в пользу ПАО «Россети Сибирь» в лице филиала «Кузбассэнерго-РЭС» сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 466 466 (четыреста шестьдесят шесть тысяч четыреста шестьдесят шесть) рублей 67 (шестьдесят семь) копеек.

Приговор в части гражданского иска не исполнять, в связи с добровольным его исполнением.

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Кемерово от 26.09.2025, в виде запрета распоряжения имуществом, принадлежащим ФИО1, – автомобилем марки «СHERY TIGGO7 PRO MAX», с государственным регистрационным знаком ###, идентификационным номером ###, **.**.**** года выпуска, стоимостью 3 260 000 рублей, - отменить.

Осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела:

- материал КУСП ### от 14.04.2025,

- жесткий диск марки Apecer Solid Prive,

- блокнот черного цвета на 163 листах,

- блокнот в жестком переплете бордового цвета на 162 листах,

- сотовый телефон HONOR 20 PRO модели YAL-L-41, IMEI 1: ###, IMEI 2: ###,

- два штампа печати ООО «Ксенотех» и ИП ФИО1,

- флеш-карта «Контур» с электронными подписями,

- жесткий диск SSD SU650,

- жесткий диск HDD в корпусе черного цвета марки «Seagate» s/n ###,

- жесткий диск HDD, в корпусе металлическом, s/n ###, модель ###,

- жесткий диск SSD, s/n ###

- жесткий диск HDD в корпусе черного цвета марки «Seagate» s/n ###,

- жесткий диск HDD в корпусе металлическом серебристого цвета «SAMSUNG» s/n ###, модель ###,

- жесткий диск SSD в корпусе черного цвета «WD GREEN 240 GB SATA Solid State Drave,

- сотовый телефон Huawei Note 50 pro черного цвета IMEI 1: ###, IMEI 2: ###,

- скриншоты электронной почты ... на 18 листах,

- диск с записью переписки в мессенджере «Телеграмм», в чате «Вконтакте» между ФИО1 и Свидетель №2,

- диск с записью переписки в мессенджере «Телеграмм» между ФИО1 и Свидетель №2,

- ответ ИФНС в отношении ООО «Орион Кузбасс», ООО ПО «Автоматика» на 4 листах с приложением диска;

- выписка ЕГРЮЛ в отношении ООО «Орион Кузбасс» на 10 листах,

- ответ АО «ТБанк» ### от 06.07.2025 в отношении ФИО1 на 95 листах,

- ответ АО «ТБанк» ### от 06.07.2025 в отношении Свидетель №6 на 83 листах,

- ответ АО «ТБанк» ### от 08.07.2025 в отношении Свидетель №4 на 92 листах,

- фотографии, изъятые с ПК Свидетель №3 в офисе Филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» 09.09.2025 на 12 листах,

- документы по финансовой деятельности между ООО «Орион Кузбасс» и ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», а также скриншоты деловой переписки на 79 листах,

- ответ Филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» на 20 листах,

- распоряжение о входном контроле ТМЦ и оборудования ### от 13.09.2022 на 2 листах, с приложением на 18 листах,

- ответ ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС» в отношении ООО «Орион Кузбасс» и ООО «Авалон» на 125 листах,

- ответ ООО «Болит» ### от 10.10.2025 на 1 листе,

- ответ ООО «Отрытые технологии» от 18.09.2025 на 10 листах,

- ответ ООО «Деловые линии» на 4 листах,

- ответ ГИБДД в отношении ФИО2 на 2 листах,

- скриншоты переписки с абонентом ### (с Свидетель №6), в мессенджере «WhatsApp», а также смс-сообщений и телефонных соединений с номером ### (с Свидетель №6) и ### (рабочим телефоном ООО ПО «Автоматика») на 7 листах, после вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки iPhone 11 IMEI: ###, планшет марки iPad, возвращенные ФИО1,

- cотовый телефон марки Samsung Galaxy модель S20 FE IMEI 1: ###, IMEI 2: ###, cотовый телефон марки BLACK SHARK модель SHARK PAR-H0, IMEI 1: ###, IMEI 2: ###, возвращенные Свидетель №2, - после вступления приговора в законную силу оставить в их законном владении.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Центральный районный суд г.Кемерово в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Е. Алхимова